



ЗАКОН СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставропольского края

Статья 1

Внести в Закон Ставропольского края от 31 декабря 2004 г. № 120-кз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" следующие изменения:

1) в пункте 8 статьи 1 слова "орган исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительный орган Ставропольского края";

2) в статье 4:

а) в пункте 3 части 1 слова "органа исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительного органа Ставропольского края";

б) в части 2:

в пункте 4 слова "органам исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительным органам Ставропольского края";

в пункте 4¹ слова "Единой государственной информационной системе социального обеспечения" заменить словами «государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере"»;

3) в части 1 статьи 5:

а) в пункте 2 слова "органы исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительные органы Ставропольского края";

б) в пункте 3 слова "органы исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительные органы Ставропольского края";

4) в части 3 статьи 6:

а) в абзаце двенадцатом слова "органа исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительного органа Ставропольского края";

б) в абзаце сороковом слова "органом исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительным органом Ставропольского края";

5) в части 2 статьи 7 слова "органом исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительным органом Ставропольского края";

б) в части 1 статьи 8 слова "орган исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительный орган Ставропольского края", слова "органом исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительным органом Ставропольского края";

7) в статье 9:

а) в части 1 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы Ставропольского края";

б) в части 2 слова "органы исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительные органы Ставропольского края";

8) в статье 10:

а) в части 3 слова "орган исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительный орган Ставропольского края";

б) в части 6 слова "органы исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительные органы Ставропольского края".

Статья 2

Внести в Закон Ставропольского края от 10 июля 2007 г. № 35-кз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по выплате компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях" следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в пункте 2 части 1 слова "органа исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительного органа Ставропольского края";

б) в пункте 4 части 2 слова "органам исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительным органам Ставропольского края";

2) в части 1 статьи 5:

а) в пункте 2 слова "органы исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительные органы Ставропольского края";

б) в пункте 3 слова "органы исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительные органы Ставропольского края";

3) в части 1 статьи 7 слова "орган исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительный орган Ставропольского края", слова "органом исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительным органом Ставропольского края";

4) в статье 8:

а) в части 3 слова "орган исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительный орган Ставропольского края";

б) в части 5 слова "органы исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительные органы Ставропольского края";

5) в части 2 статьи 9 слова "Органы исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "Исполнительные органы Ставропольского края".

Статья 3

Внести в Закон Ставропольского края от 28 декабря 2007 г. 89-кз "Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству" следующие изменения:

1) в части 2 статьи 3:

а) в пункте 1 слова "органов исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительных органов Ставропольского края";

- б) в пункте 2 слова "органов исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительных органов Ставропольского края";
- 2) в статье 4:
- а) в части 1 слова "орган исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительный орган Ставропольского края";
- б) в части 2 слова "Органы исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "Исполнительные органы Ставропольского края", слова "органами исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительными органами Ставропольского края";
- 3) в статье 5:
- а) в наименовании слова "органов исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительных органов Ставропольского края";
- б) в абзаце первом слова "органов исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительных органов Ставропольского края";
- 4) в статье 6:
- а) в наименовании слова "органа исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительного органа Ставропольского края";
- б) в части 1:
в абзаце первом слова "Орган исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "Исполнительный орган Ставропольского края";
в пункте 25^б слова "Единой государственной информационной системе социального обеспечения" заменить словами «государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере"»;
- в) в части 2 слова "орган исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительный орган Ставропольского края";
- 5) в статье 7:
- а) в наименовании слова "органа исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительного органа Ставропольского края";
- б) в абзаце первом слова "Орган исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "Исполнительный орган Ставропольского края";
- в) в пункте 12¹ слова "Единой государственной информационной системе социального обеспечения" заменить словами «государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере"»;
- б) в статье 8:
- а) в наименовании слова "органа исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительного органа Ставропольского края";
- б) в абзаце первом слова "Орган исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "Исполнительный орган Ставропольского края";
- в) в пункте 1 слова "орган исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительный орган Ставропольского края";

г) в пункте 7¹ слова "Единой государственной информационной системе социального обеспечения" заменить словами «государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере"»;

7) статью 8² изложить в следующей редакции:

"Статья 8². Обеспечение размещения информации в государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере"

Информация, содержащая сведения об опекунах и попечителях, предусмотренная Федеральным законом "О государственной социальной помощи", размещается в государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере" исполнительным органом Ставропольского края, осуществляющим государственное управление в сфере образования, исполнительным органом Ставропольского края, осуществляющим государственное управление в сфере охраны здоровья, и исполнительным органом Ставропольского края, осуществляющим государственное управление в сфере социальной защиты населения, в пределах их компетенции в отношении категорий граждан, указанных в статьях 6 – 8 настоящего Закона. Размещение данной информации в государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере", а также ее получение из указанной системы осуществляются в соответствии с Федеральным законом "О государственной социальной помощи".;

8) в части 1 статьи 10 слова "органа исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительного органа Ставропольского края".

Статья 4

Внести в Закон Ставропольского края от 15 ноября 2009 г. № 77-кз "О размере и порядке назначения единовременного пособия усыновителям" следующие изменения:

1) в части 2 статьи 3 слова "органом исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительным органом Ставропольского края";

2) статью 3¹ изложить в следующей редакции:

"Статья 3¹. Обеспечение размещения информации о назначении и выплате единовременного пособия усыновителям"

Информация о назначении и выплате единовременного пособия усыновителям, установленного настоящим Законом, размещается в государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере". Размещение данной информации в государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере", а также ее получение из указанной системы осуществляются в соответствии с Федеральным законом "О государственной социальной помощи".;

Статья 5

Внести в Закон Ставропольского края от 28 февраля 2011 г. № 13-кз "О предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)" следующие изменения:

1) в части 1 статьи 4 слова "органом исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительным органом Ставропольского края";

2) статью 4² изложить в следующей редакции:

"Статья 4². Обеспечение размещения информации о предоставлении мер социальной поддержки"

Информация о предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим Законом, размещается в государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере". Размещение данной информации в государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере", а также ее получение из указанной системы осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".

Статья 6

Внести в Закон Ставропольского края от 28 февраля 2011 г. № 14-кз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)" следующие изменения:

1) статью 2 изложить в следующей редакции:

"Статья 2. Муниципальные образования Ставропольского края, органы местного самоуправления которых наделяются отдельными государственными полномочиями"

Настоящим Законом отдельными государственными полномочиями наделяются органы местного самоуправления следующих муниципальных округов и городских округов в Ставропольском крае (далее – органы местного самоуправления):

Александровский муниципальный округ
 Андроповский муниципальный округ
 Апанасенковский муниципальный округ
 Арзгирский муниципальный округ
 Благодарненский муниципальный округ
 Буденновский муниципальный округ

Георгиевский муниципальный округ
Грачевский муниципальный округ
Изобильненский муниципальный округ
Ипатовский муниципальный округ
Кировский муниципальный округ
Кочубеевский муниципальный округ
Красногвардейский муниципальный округ
Курский муниципальный округ
Левокумский муниципальный округ
Минераловодский муниципальный округ
Нефтекумский муниципальный округ
Новоалександровский муниципальный округ
Новоселицкий муниципальный округ
Петровский муниципальный округ
Предгорный муниципальный округ
Советский муниципальный округ
Степновский муниципальный округ
Труновский муниципальный округ
Туркменский муниципальный округ
Шпаковский муниципальный округ
город-курорт Железноводск
город-курорт Кисловодск
город-курорт Пятигорск.";

2) в статье 4:

а) в пункте 2 части 1 слова "органа исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительного органа Ставропольского края";

б) в части 2:

в пункте 5 слова "органов исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительных органов Ставропольского края";

в пункте 6 слова "органам исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительным органам Ставропольского края";

в пункте 6¹ слова "Единой государственной информационной системе социального обеспечения" заменить словами «государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере"»;

3) в части 1 статьи 5:

а) в пункте 2 слова "органы исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительные органы Ставропольского края";

б) в пункте 3 слова "органы исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительные органы Ставропольского края";

4) в части 1 статьи 7 слова "орган исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительный орган Ставропольского края", слова "органом исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительным органом Ставропольского края";

5) в статье 8:

а) в части 1 слова "органы исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительные органы Ставропольского края";

б) в части 2 слова "органы исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительные органы Ставропольского края";

б) в статье 9:

а) в части 3 слова "орган исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительный орган Ставропольского края";

б) в части 4 слова "орган исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительный орган Ставропольского края".

Статья 7

Внести в Закон Ставропольского края от 13 июня 2013 г. № 51-кз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по назначению и выплате единовременного пособия усыновителям" следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в пункте 2 части 1 слова "органа исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительного органа Ставропольского края";

б) в части 3:

в пункте 4 слова "органов исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительных органов Ставропольского края";

в пункте 5 слова "органы исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительные органы Ставропольского края";

2) в части 5 статьи 8 слова "органы исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительные органы Ставропольского края";

3) в статье 9:

а) в части 1 слова "органы исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительные органы Ставропольского края";

б) в части 2 слова "Органы исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "Исполнительные органы Ставропольского края".

Статья 8

Внести в Закон Ставропольского края от 30 июля 2013 г. № 72-кз "Об образовании" следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в пункте 2 части 2 слова "органа исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительного органа Ставропольского края";

б) в части 3:

в пункте 1¹ слова "органе исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительном органе Ставропольского края";

в пункте 3 слова "органа исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительного органа Ставропольского края";

в) в части 4:

в абзаце первом слова "органа исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительного органа Ставропольского края";

в пункте 1 слова "органами исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительными органами Ставропольского края";

- 2) в статье 7:
- а) в части 2 слова "органом исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительным органом Ставропольского края";
 - б) в части 3 слова "органом исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительным органом Ставропольского края";
- 3) в части 3 статьи 9 слова "Орган исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "Исполнительный орган Ставропольского края";
- 4) в статье 10:
- а) в части 1 слова "Орган исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "Исполнительный орган Ставропольского края", слова "органа исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительного органа Ставропольского края";
 - б) в части 2 слова "Орган исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "Исполнительный орган Ставропольского края";
 - в) в части 3 слова "органа исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительного органа Ставропольского края";
- 5) в части 3 статьи 11 слова "органом исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительным органом Ставропольского края";
- 6) в части 2 статьи 14 слова "органом исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительным органом Ставропольского края";
- 7) в части 5 статьи 15 слова "органом исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительным органом Ставропольского края";
- 8) в статье 17:
- а) в части 2 слова "органом исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительным органом Ставропольского края";
 - б) в части 4 слова "органа исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительного органа Ставропольского края";
- 9) в части 2 статьи 20 слова "органов исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительных органов Ставропольского края";
- 10) статью 20¹ изложить в следующей редакции:
- "Статья 20¹. Обеспечение размещения информации о предоставлении обучающимся и педагогическим работникам мер социальной поддержки и иных социальных гарантий"**

Информация о предоставлении обучающимся и педагогическим работникам мер социальной поддержки и иных социальных гарантий, предусмотренных настоящим Законом, размещается в государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере". Размещение данной информации в государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере", а также ее получение из указанной системы осуществляются в соответствии с Феде-

ральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".

Статья 9

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

Губернатор
Ставропольского края



В.В. Владимиров

г.Ставрополь
26 декабря 2023 г.
№ 151-кз



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставропольского края"

Дума Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставропольского края" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Исполняющий обязанности председателя
Думы Ставропольского края
первый заместитель председателя
Думы Ставропольского края



Д.Н. Судавцов

г. Ставрополь
21 декабря 2023 года
№ 916-VII ДСК